
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 485_
Data di registrazione 21/11/2024_

Proposta di Decreto N. 548

OGGETTO :
FORNITURA DI N.5 KIT REINTEGRO CASSETTE PRONTO SOCCORSO, N. 2 
DEFIBRILLATORI E RELATIVA FORMAZIONE- RDO N. 4829898 - CIG. N. 
B460008583_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è stato nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTO il DDG n. 370 del 13 settembre 2024, con il quale si dà atto della cessazione dell'incarico del dr. 
Aprile quale Direttore generale dell’Ente a far data dal 13/9/2024 e contestualmente si conferisce delega di 
firma al dott. Lucio Giuseppe Monte, responsabile dell'Area Tecnico Scientifica, per gli atti amministrativi 
obbligatori urgenti e indifferibili necessari al funzionamento dell’Ente e fino all’insediamento del 
designando Commissario straordinario dell’Istituto;
VISTA la dlibera 70/Gab 2018 dell'Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, con la quale  il dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è 
nominato Commissario ad acta con il compito di nominare direttore facente funzioni dell’Istituto, fino 
all’insediamento del Commissario Straordinario dell’Istituto, il dott. Lucio Giuseppe Monte, dipendente 
dell’IRVO già titolare di delega di firma conferita dal Direttore generale uscente giusto DDG n.370/2024;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n.  17 del 19/9/2024  con la quale il dott. Lucio Giuseppe Monte 
è nominato direttore facente funzioni dell’Istituto fino all’insediamento del Commissario Straordinario 
dell’Istituto;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 25/11/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;
VISTA la Delibera del C. S. n. 1 del 21/10/2024 con la quale il dr. Lucio Giuseppe Monte è 
confermato quale Direttore facente funzioni dell’Istituto nelle more dell'espletamento delle 
procedure ad evidenza pubblica per l'individuazione del Direttore Generale dell'IRVO e fino 
all'insediamento del medesimo;
CONSIDERATO che allo stesso sono stati attrubuiti i poteri di firma per gli atti amministrativi 
obbligatori urgenti e indifferibili necessari al funzionamento dell'Ente, nonchè per la gestione del 
conto corrente di Tesoreria dell'Ente e congiuntamente al Commissario straordinario dell'Istituto, 
per la gestione del conto corrente tenuto presso l'Unicredit di Palermo in cui è intrattenuto il Fondo 
di trattamento di fine servizio dei dipendenti dell'Ente;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTE le delibere, n. 13/2024 del Commissario ad acta e n. 5/2024 del Commissario straordinario, 
con le quali sono state apportate variazioni al predetto bilancio;
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di  due  o  più operatori economici;
VISTO l’allegato I.1 al Codice dei Contratti che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
VISTO l’art. 2 comma 225 della L. 191/2009, in tema di obblighi di approvvigionamento attraverso
gli strumenti messi a disposizione da Consip SpA.;
CONSIDERATA l’esigenza di reintegrare le cassette di pronto soccorso in dotazione in tutte le sedi 
IRVO in quanto in parte scadute e in scadenza, ai sensi del  decreto 15 luglio 2003, n.388 
(Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione dell'articolo 15, 
comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626) e di dotare  l’IRVO di n. 2 defibrillatori 
di cui  n. 1 nella  sede di Palermo e di n. 1 nella  sede di Marsala con relativa formazione del 
personale;
VISTA la nota 8865/2024, con la quale è stato richiesto un preventivo di massima a n. 3 ditte 
presenti sul MEPA;
VISTA la nota prot. n. 9346/2024 con cui si segnalano le sopracitate esigenze, vistata per 
autorizzazione dal direttore generale f.f.;
CONSIDERATO di procedere all’affidamento della fornitura mediante RdO n. 4829898 da inviare 
per mezzo del Portale acquistinrete della P.A. diretto al seguente operatore: Sicurezza Lab srl di 
Palermo,  che ha formulato la migliore quotazione, comprensiva del necessario corso di formazione 
per utilizzo dei defibrillatori per n. 6 dipendenti;
VISTA l’offerta economica formulata tramite MEPA con RdO n. 4829898 dalla ditta Sicurezza 
Lab., prot. n. 9888/2024,  pari ad € 3.212,24 oltre IVA;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 25/11/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che è stata verificata la congruità del prezzo offerto dalla ditta Sicurezza lab in 
relazione all’allineamento dello stesso rispetto ai valori di mercato ed alla convenienza rispetto le 
altre offerte a catalogo presenti sul MEPA;
VISTO il CIG acquisito con il n. B460008583;
VISTO il DURC risultato regolare fino  alla data del 18/02/2025;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
CONSIDERATO necessario impegnare l’importo di € 3.819,00 Iva compresa sul cap. 89” 
prevenzione e protezione dei rischi negli ambienti di lavoro” del  bilancio di previsione dell’Istituto 
2024/2026 esercizio finanziario 2024;
RUP: Sig.ra I. Coppola.
                                                                    

DECRETA

per quanto espresso in premessa

- Affidare alla ditta  Sicurezza Lab di Palermo, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei 
Contratti, l’incarico per  la fornitura di n. 5 kit di reintegro cassette di pronto soccorso, di n. 2 
defibrillatori e del relativo corso di formazione sull’utilizzo, tramite portale Acquistinretepa MEPA 
con RdO n. 4829898;
- Impegnare  la somma complessiva di € 3.819,00 IVA compresa sul cap. 89” prevenzione e 
protezione dei rischi negli ambienti di lavoro” del bilancio di previsione dell’Istituto 2024/2026 
esercizio finanziario 2024, risultante dal seguente dettaglio: € 3.363,00, IVA compresa, relativi alle 
forniture di cui sopra; € 456,00, IVA esente, relativi al corso di formazione;
- Ad emissione della/e fattura/e, si procederà alla liquidazione delle somme da effettuarsi mediante 
mandato diretto in favore della ditta succitata con indicazione del codice identificativo di gara CIG : 
B460008583;

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Dirigente_
LUCIO GIUSEPPE MONTE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 25/11/2024 da Caselli Vincenzo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


